- 1 -

吉 林 市 教 育 局 文 件

吉市教发〔2019〕45 号

吉林市教育局

关于印发《全市中小学落实道德与法治课

和思想品德课实施方案》的通知

各县（市）区教育局，经开区、高新区教育局，市教育局直属学

校，市属民办学校：

现将《全市中小学落实道德与法治课和思想品德课实施方案》

印发给你们，请结合实际,做好落实。

吉林市教育局

2019 年 5月 14 日

 - 2 -

全市中小学校落实道德与法治课

和思想品德课实施方案

一、指导思想

以《公民道德建设实施纲要》、教育部《中小学德育工作指

南》为指导，坚持立德树人，促进学生全面发展。以培养学生良

好行为习惯、创新精神和实践能力为目标，以发挥课堂教学主渠

道作用、开展丰富多彩的主题教育活动为载体，创建文明校园，

提高德育实效性，扎实推进学校德育工作。

二、工作目标

（一）强化队伍建设，明确育人责任

（二）提升学生素质，培养学生能力

（三）密切家校联系，构建三维德育

三、具体措施方法

（一）加强队伍建设，明确育人责任

各县级教育局和各校要研究制定思想品德课教师任职资格

条件标准，安排政治专业毕业的教师从事品德课教学工作，充实

到思想品德课教师队伍中。同时，还要对现有的师资队伍强化培

训，采取“走出去，请进来”的办法，努力提高我市思想品德课

教师队伍的理论水平和教学能力。要在抓好品德课教学工作的同

时，充分发挥语文、历史、地理等学科的德育功能，加强教学统

一管理，全面提升教学的思想性、科学性和实效性。

 - 3 -

（二）提升学生素质，培养学生能力

1.培养学生良好习惯。结合道德与法治课、思想品德课教学

内容，抓好行为习惯养成教育，组织学生学习并实践《中小学生

守则》和《中小学生日常行为规范》，加强文明礼仪教育，培养

学生良好的生活、学习习惯，培养学生有适合自己的学习计划，

有符合自己的学习方法，能反思学习过程中存在的问题，不断改

进，努力寻求解决问题的方法，独立思考、积极探究；培养学生

良好的生活习惯，生活自理能力，合理安排课余生活，注重生活

细节，生活有序，科学饮食，保证睡眠；培养学生良好的个人卫

生习惯，勤洗漱，衣着朴素干净，仪容仪表端庄大方。

2.培养学生健康身心。结合道德与法治课、思想品德课教学

内容，指导学生保持健康的心态，积极、主动锻炼身体，掌握运

动技能，上好体育课，认真参加大课间活动，爱好体育运动和艺

术项目；了解信息技术、劳动技术和综合实践的一些常识，乐于

动手，实践能力强。爱劳动，掌握一定的劳动知识，学会使用一

些常用劳动工具，能帮助家长做简单的家务劳动，积极主动参与

家务劳动、社区劳动及节假日的志愿服务劳动；培养学生待人接

物能力，讲文明，做到用语礼貌，尊敬长辈，团结同学，与人为

善，言行文明；以诚待客，做到对人尊敬有礼貌，微笑待人，用

语亲切，态度诚恳，真诚地理解他人，善待他人；有爱心，热心

帮困，关心身边的人，力所能及主动地帮助他人, 做到富于爱心

和同情心；守纪律，做到遵章守纪，遵守社会公德，严格遵守《中

 - 4 -

小学生守则》《中小学生日常行为规范》。

3.培养学生责任意识。结合道德与法治课、思想品德课教学

内容，教育学生在学习和生活中，逐步增强对自己、对家庭、对

社会负责的意识，爱家庭，做到尊重、关心家庭成员，理解体谅

父母，孝顺感恩，能为家人分忧，学会调节家庭生活氛围；爱集

体，把集体的事当做自己的事，乐于帮助有困难的学生，关心老

师和同学，热心参加校内、班内和校外的集体活动，认真做好班

级、学校清洁值日；爱家乡，关心家乡各项事业，关注家乡建设

发展，热爱保护家乡生态环境，努力为家乡做好事；爱祖国，爱

护国旗，升国旗时立正站好、敬礼，自觉参加学校组织的爱国主

义主题教育活动。

（三）密切家校联系，构建三维德育

结合道德与法治课、思想政治课教学内容，加强学校、家庭、

社会的联系，形成合力，有效提高思想品德课的教育效果。通过

家庭教育讲座、家访、电话访、网上联系平台加强家教、心理健

康、生理卫生、法制教育等方面采取多种形式对家长进行指导，

密切家校联系，相互交流，共同配合，使家长能参与学生教育工

作，强化家长和学生的法制观念，普及法律知识，组织学生进社

区，增加社会实践，培养学生良好品德。

吉林市教育局办公室                        2019年 5月 14日印发